lorum fertur, manifestum sit : « Si vero spiritus
 cum ipso locutus est, vel angelus » : « Necnon ex
 eo, quod exstat in Epistola ad Hebræos : « Siqui-
 dem igitur consummatio erat per Leviticum sacer-
 dotium » . » Itaque particula et valet tibi ἐπι, et
 concisus sit sensus, contrariusque apostolicæ menti
 concinnatur. Et (quod alibi est apud eundem ¹)
 γῆσις σύζυγε, hoc est germane conjux, ita capien-
 dum est, quasi scriptum foret γῆσις, littera ἰοτα
 vel adjecta, vel una quidem scripta, non autem si-
 mul pronuntiata : Quod item in Proverbiis est :
 « Tandem obambulat nudior pistillo; ὑπερον si
 est nomen, non enim dixit, *nudus*, aut *nudissimus*, tan-
 quam pistillum, quod dici debebat, siquidem ὑπερον
 idem quod ὑπερῶν significat; sed *nudiotorem* dixit.
 B Quamquam etiam, quod dicitur in Psalmo ἔσται, hoc
 est, erit in auram, hoc est in mitem ac vernam consti-
 tutionem mutatum est, ἔσθη, hoc est, stetit in auram.
 Et rursus : « Dominus diluvium statuēt et reside-
 bit » ; » hoc est, sedabit sive componet, et tran-
 quillabitur diluvium. Non usus est verbo κατοικίσει

¹ Act. xxiii, 9. ² Hebr. vii, 11. ³ Philipp. iv, 3. ⁴ Psal. xxviii, 10.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(61) Ἀλλὰ γυμνότερον. F. leg. γυμνότερος. RITT.

Chilistates posuit chil. iv, cent. vii, adagio 48 et 49, nullum laudans dicti auctorem. At chiliad. iii, cent. vi, adag. 21, *Pistillo retusior*, ex epist. quadam S. Hieronymi. In Græco Latinis proverbii a nobis evulgatis Zenobius ex Philomene ἐν ἡρωσιν. cent. vi, adag. 25, ὑπέρου περιτροπή· Michaeli. Apostollo et Hesychio est περιστροφή. Suidas v, utroque habet modo. Adhiberi autem solum cum quis inoveat, pro-
 moveat vero nihil. Lege Apostolium nuper editum cent. xix, adag. 95, 96, 97. In Diogeniani v. Colle-
 ctaneis cent. iv, ad. 33, Δοῖδὸς ἀβέει, *Crescit pistillum*. Et in vaticana appendice, cent. iv, adag. 31,
 ὑπερον κοσμεῖς. Quale illud : *Ollam exornas*. Cæterum τὸν καὶ τὸ ὑπερον inasc. et neutro genere dici
 observatum e Luciano, Suida, Polluce et Varino; Clemente item Alexandrino, ac Theodoro Cyri epi-
 scopo lib. vi et vii *Therapeuticæ*. Sic et ὁ καὶ τὸ δειπνός et ζύστος utroque elata genere reperire est.

Sextius e Psalographo, locus e psal. cvi, 29 : *Et statuit procellam ejus in auram, et siluerunt fluctus
 ejus*. LXX habent, Καὶ ἐπέταξε τῇ καταιγίδι, καὶ ἔσθη εἰς αὐραν, καὶ ἐσίγησαν τὰ κύματα αὐτῆς. Ex He-
 bræo vertunt, *Et statuit procellam in tranquillitatem*. At Symmachus quidem sic : Σήσοντος αὐτοῦ τὴν κα-
 ταγιδα εἰς γαλήνην. Aquila vero, Ἀναστήσει βαλαπα εἰς αὐραν. *Aura* autem etiam Latinis lenior est
 veniens, et contra λαλαψ, *turbo*, cum, ut Hesychius ait, αὐραν πνοὴν λεπτὴν, sic blandum teneraque
 constitutionem exponat. Itaque Isidorum ad illum Regii Vatis locum respicientem suspicor scripsisse ἔσθη,
 non ἔσται, εἰς αὐραν, *statuit in auram*.

Septimus, alter e psalmo xxviii, 10, locus est in voce κατοικίει· et post καθιεῖται interponendum vi-
 detur : et segregandum : Κύριος βασιλεὺς εἰς τὸν αἰῶνα· quod ἀκριστογία sit (sic enim Vaticanus Isidori
 codex legit, pro ἀκρόστιχα) quadruplex in Κύριος. Qualia sunt octonarii comprehensa versibus tota al-
 phabeti serie in psalm. bene longe cxviii, *Beati immaculati in via*, et ut in Salomonis cap. xxxi Prover-
 biorum de forti muliere : et in Jeremiæ Threnis atque in Jobi planctu lugubri. Variantes et hic scripturæ
 cum in Romano, tum in Bavaricoj cod. diversæ initio καταπραυνθήσεται ὁ κατακλυσμός, *diluvium seda-
 bitur, mitigabitur ac lenietur*.

(h) Οὐκ εἶπε γὰρ κατοικίζει. Quidam libri supra etiam κατοικεῖ pro futuro illo κατοικίει. Symmachus
 reddidit et Hebr., ἐπὶ τοῦ κατακλυσμοῦ ἐκάθισεν. Aquila vero, εἰς κατακλυσμὸν ἐκάθισεν. Hic vero κα-
 οικίσει potius legendum esse exempla ostendunt allata e psal. cxii, 9 et Lxvii, 7 ; item e psalmo iv, 10,
 in quibus a κατοικίζω tempora mutuantur. Hic κατὰ μόνας ἐπ' ἐλπίδι κατώκισάς με, ubi Aquila ex Hebr.
 vertit, κατ' ἴδιαν εἰς πεποθήσιν καθισιέ με. Idemque illud psalmi Lxvii, 7, ὁ θεός κατοικίζει μονοτρόπους
 ἐν οἴκῳ, sic reddidit, καθίζει μονομενεῖς ἐν οἴκῳ. Symmachus, δίδωσι μοναχοῖς οἰκεῖν οἰκίαν. Ad hæc subjicit item
 Vaticanus Isidori cod. pleniùs quam Bavaricus cod., Ἄλλο γὰρ τὸ οἰκίσαι καὶ ἄλλο τὸ οἰκῆσαι, Quidam forte
 per ignorantiam scripserunt, καὶ καθιεῖται (in editis est ἀθήται) Κύριος βασιλεὺς εἰς τὸν αἰῶνα· εἶτα
 ἄλλο ὡς διορθούμενα καθιεῖται ἔγραψαν, quæ postrema in edito desunt, quo plana ac perspicua sunt
 omnia. Interponendum itaque, ut dixi, ante Κύριος, quæ vox extremo psalmo xxviii, 10 et 11, quater
 iteratur ἀκροστογίας.

Octavus sacra Scripturæ locus, e Canticis canticorum est c. ii, 7. ubi Vulgata vetus editio : *Adjuro vos,
 filia Jerusalem, per capreas cervosque captorum, ne suscitatis neque evigilare faciatis dilectam, quoadusque
 ipsa velit*. Hic vero et in ms. est, ἐν ταῖς δυνάμεσι καὶ ἐν ταῖς ἰσχύεσι (in edito est ἰχνησι) τοῦ ἀγροῦ,
 ἐὰν ἐγείρωσθαι (*sinere excitari*) καὶ ἐξεγείρωτε τὴν ἀγάπην, ἕως τοῦ θελήσει. Editum vero hic, ἐὰν ἐγείρωσθε
 καὶ ἐξεγείρωσθε τὴν ἀγάπην ἕως οὐ θελήσει. Subjicit deinde, ἀντὶ τοῦ συγχωρήσαι τὴν ἀγάπην εἰς ὕψος,
 ὅσον ἂν βουλήθεσι, ἀναπτῆναι. Mox etiam, ἐὰν ἐγείρωσθε καὶ ἐξεγείρωσθε τὴν ἀγάπην. Pro hac voce editum
 supra male ἀγάπην, *delectionem*. Verius est ἀγαπήτην, *dilectam*, ut reddidit interpres. Nodus certe est
 in ἐὰν ab ἐάω, et ἐάν, si.

ut quidam putant, sed dixit κατοικεῖ, ut illud : Κατοικίζει στεῖραν ἐν οἴκῳ, hoc est, « habitare facit sterilem in domo ». Et hoc : Κύριος κατοικίζει μονοτρόπου ἐν οἴκῳ · hoc est, « Dominus inhabitare facit unius moris in domo ». Et, Σὺ, Κύριε, καταμόνας ἐπ' ἑλπίδι κατόκισάς με · aliud enim est οικίσαι. Quidam vero id fortasse non intelligentes scripserunt : 474 Καὶ καθιέται κύριος βασιλεὺς εἰς τὸν αἰῶνα, hoc est : « Et sedebit Dominus rex in sæculum ». Sed refellunt ipsos acrosticha sive initia versuum, quæ a dictione Κύριος, hoc est Dominus, incipiunt : « Dominus rex in sæculum ». Et, « Dominus virtutem populo dabit. Dominus benedicet populum suum in pace ». Et in Canticis canticorum : « Adjuravi vos, filiæ Jersalem, in virtutibus et vestigiis agri, ubi excitabimini, et excitabitis dilectionem, quoad usque volet » ; pro eo quod est, ut una in altum contendant, quos sursum voluerit evolare. Cum autem non intelligerent vim particulæ ἐλν, quod hoc loco esset excitantis ad una contendendum in altum, quasi dixisset imperandi modo, Συγχωρήσατε · scripturam ita immutarunt : ut modo conjunctivo ponerent, Ἐὰν ἐγείρητε καὶ ἐξ-ογείρητε τὴν ἀγάπην, hoc est, Si surrexeritis et adjungi, Si excitaveritis, hoc fiet : neque in justo longius producam, posteaquam hæc dixi, quæ Scripturarum mentem non solum nullo afficiunt detrimento, verum etiam stabiliunt, et firmam fixamque declarant, eamque obscuritatem, quæ ei circumfusa videbatur, dissipant ac dissolvunt, linem hoc loco faciam, si prius lectores obstatai fuero, ut ad ista, quæ attuli, remoto contentionis et contradicendi studio, attendant : et siquidem recte dicta sunt, Deo gratiam habeant ; sin minus, scriptori veniam tribuant, qui nihil præfracte definivit sed lecturis calculi et judicii libertatem permisit.

CXIII. — URANIO DIACONO.

In illud Pauli dictum, « Testamentum enim in mortuis firmum ». »

Quoniam scripsisti, putans Paulum in contrariam prædictæ sententiæ conversum esse, quid sit quod ait : « Testamentum enim in mortuis confirmatum est : alioqui nondum valet, dum vivit qui testatus est : » rescribo particulam μή ποτε (quæ in Græco textu ibi legitur), valere idem quod τότε, id est tunc, uno fortassis apice uni litteræ ab ali- quibus imperite addito. Nam ita inveni etiam in antiquis exemplaribus. Non enim sic de Paulo existimandum est, eum in sententiam priori e diam-

ριος βασιλεὺς εἰς τὸν αἰῶνα. » Ἐλέγχει δ' αὐτοὺς τὰ ἀκρόστιχα, ἀπὸ τοῦ Κύριος τὴν ἀρχὴν ἔχοντα. « Κύριος βασιλεὺς εἰς τὸν αἰῶνα. » Καί · « Κύριος ἰσχὺν τῷ λαῷ αὐτοῦ ὄψει. Κύριος εὐλογήσει τὸν λαὸν αὐτοῦ ἐν εἰρήνῃ. » Καὶ εἰς τὰ ἄσματα τῶν ἁσμάτων · « Ὀρκισα ὑμᾶς, θυγατέρες Ἱερουσαλήμ, ἐν ταῖς δυνάμεσι καὶ ἐν ταῖς ἰσχύσεσι τοῦ ἀγροῦ, ἐὰν ἐγείρεσθε καὶ ἐξεγείρεσθε τὴν ἀγάπην ἕως οὗ θελήσει · » ἀντὶ τοῦ, Συγχωρήσαι τὴν ἀγάπην εἰς ὕψος οὐς ἂν βουληθῆι ἀναπτῆναι. Τὸ δὲ, ἐὰν, μὴ νοήσαντες ὅτι συγχωρήσατε ἐστὶ, μετέγραψαν, « Ἐὐν ἐγείρητε καὶ ἐξεγείρητε τὴν ἀγάπην. » Ἐχρῆν οὖν προστεθῆναι, « Ἐὐν ἐγείρητε, τὸδε γενήσεται, καὶ μὴ μετέωρον αὐτὸ ἀφίναί. Ἄλλ' ἵνα μὴ πλεόν τοῦ δέοντος μὴκύνω τὴν ἐπιστολὴν, ταῦτα εἰπὼν, ἃ τὸν νοῦν τῶν Γραφῶν οὐ μόνον οὐ λυμαίνεται, ἀλλὰ καὶ συνίστησι, βέβαιόν τε καὶ πάγιον ἀποφαίνει, καὶ τὴν δοκοῦσαν ἀσάφειαν διαλύει, καταπαύσω, τοῖς ἐντευξομένοις παραινῶν, ἀνευ φιλονεικίας (62) συνιδεῖν · καὶ εἰ μὲν ὀρθῶς εἴρηται, πῶ θεῷ χάριν εἰδέναι · εἰ δὲ μὴ, τῷ γεγραφοῦ συγγνώμην ναίμαι, τῷ μὴ ἀποφνημαμένῳ, ἀλλὰ τοῖς ἐντευξομένοις ἐπιτρέψαντι τὴν ψῆφον.